
říjen / 2024
XXXI

WWW.OPTIKLATAL.CZ

BRÝLE PRO KAŽDÝ DEN
SLEVA 20% NA CELÉ BRÝLE  

SE SKLY S FILTREM MODRÉHO SVĚTLA
AKCE ZAČÍNÁ 1. 10. 2024

S vědomím, že bioodpad má 
potenciál, zahájil Žďár v září 
novou informační kampaň k třídě-
ní bioodpadu. Součástí byla výsta-
va na náměstí i ve Staré radnici a 
zábavný den s EKO-KOMem pro 
školáky i širokou veřejnost. 

Celkem 120 Žďáráků využilo 
v rámci akce nabídky města a zaje-
lo si na Jihlavskou do kompostár-
ny v areálu AVE nakopat kompost 
zdarma. Právě ten je produktem 
našeho třídění. 

„Lidé si odvezli 24 tun kompostu 
a první stovka z nich dostala speci-
ální kbelíky na ukládání bioodpadu 
v domácnostech. Dalších 900 ks kbe-
líků vydáváme postupně v informač-
ní kanceláři městského úřadu,“ říká 
místostarosta pro oblast komu-
nálních služeb Jaroslav Hedvičák 
(ANO). 

Akce Nakopej si pytel byla pod-
le jeho slov vůbec první akcí své-
ho druhu ve Žďáře. „Symbolicky 
jsme se tak připojili k celorepubli-

kové aktivitě,“ dodává. Mezinárod-
ní týden kompostování se koná 
každoročně na jaře, v roce 2025 
začne 5. května. 

„Chtěli jsme tak upozornit na 
potřebnost třídění bioodpadu a uká-
zat, jak užitečná a cenná surovina 
to je. Podle průzkumu odpadových 
nádob vyhodíme ročně do komunál-
ního odpadu bioodpad v hodnotě asi 
1 mil. Kč,“ říká místostarosta. 

Podle posledního průzkumu 
v roce 2022 bylo ve žďárských 

popelnicích a kontejnerech na 
směsný odpad až 30 % bioodpadu. 
To je 1220 tun suroviny, která by 
se mohla vrátit zpátky přírodě. 

Kdybychom toto množství vytří-
dili, ušetříme společně přes milión 
korun každý rok. Cena za uložení 
biodpadu na skládce je totiž 424  
Kč za tunu, kdežto uložení tuny 
směsného odpadu, kam někteří 
z nás „bio“ ze zvyku ještě sypou, 
vyjde na 1281 Kč.  -lko-

PŘI ZÁBAVNÉM dni s EKO-KOMem soutěžili školáci ve znalostech třídění odpadu a mnohé se i dozvěděli. Největším 
zážitkem pro kluky i holky bylo svézt se v mini popelářském voze. Více ve fotogalerii: www.jihlavske-listy.cz/ZN

 Foto: Lenka Kopčáková

Jak lze ušetřit milión s bioodpadem

Žďár je vítězem
Žďár nad Sázavou vyhrál ve své 

velikostní kategorii soutěž MPSV 
s názvem Obec přátelská rodině a 
seniorům 2024. Cena pro vítěze je 
téměř 997 tisíc Kč. 

„Koncem září budeme v Praze 
účastni dekorování jednotlivých měst 
a obcí panem ministrem Marianem 
Jurečkou,“ uvedl krátce před odjez-
dem místostarosta Žďáru Rostislav 
Dvořák (KDU-ČSL). Hodnotila 
se práce se všemi skupinami napříč 
věkem, od dětí z MŠ až po seniory a 
také spolupráce ve společenství a na 
projektu. „Všechny zúčastněné žďárské 
organizace, včetně škol, budou z těchto 
peněz podpořeny,“ slibuje místosta-
rosta.  -lko-


